
 

 

ΑΠ. 21576 

 

ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

«Καθορισμός ζητημάτων που αφορούν στον τύπο και στο περιεχόμενο 

του ενιαίου εντύπου πρόσκλησης με ανάληψη ευθύνης/φιλοξενίας για 

τους σκοπούς χορήγησης θεώρησης εισόδου Σένγκεν για 

επιχειρηματικό/επαγγελματικό σκοπό (Business Invitation)»  

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ    

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ  

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ  

ΚΑΙ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ  

                                                                                                                               

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

α) της παρ. 8 του άρθρου 5 του ν. 4251/2014 (Α΄ 80) «Κώδικας 

Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4652/2020 (Α΄ 9),  

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» (Α΄ 98), 

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»  (Α’ 119), 

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄121), 

στ) του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α΄ 4) και 

ζ) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α΄ 5).  

2. Την αριθμ. Υ 63/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εξωτερικών, Μιλτιάδη 

Βαρβιτσιώτη» (Β΄ 3161). 

3. Την αριθμ. Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υπουργό Επικρατείας» (Β΄ 2902). 

4. Την αριθμ. 340/18-7-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Θεόδωρο Σκυλακάκη (Β΄ 3051). 

5. Τη με αριθμ. πρωτ. Φ20318/28-4-2020 Εισήγηση της ΣΤ΄ Γενικής 

Διευθύντριας Προσωπικού, Διοικητικής Οργάνωσης και Οικονομικής 

Διαχείρισης του Υπουργείου Εξωτερικών, από την οποία προκύπτει ότι δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του εκτελούμενου προϋπολογισμού (τακτικού 

και δημοσίων επενδύσεων).   

 

ΑΔΑ: Ω6ΚΟΕ-ΧΚΚ



 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

 

Άρθρο 1 

Τύπος και περιεχόμενο εντύπου πρόσκλησης 

 

 1. Το έντυπο πρόσκλησης με ανάληψη ευθύνης/φιλοξενίας για τους σκοπούς 

χορήγησης θεώρησης εισόδου Σένγκεν σε πολίτες τρίτων χωρών για 

επιχειρηματικό/επαγγελματικό σκοπό (Business invitation), υπόδειγμα του 

οποίου παρατίθεται στο Παράρτημα της παρούσας, επέχει θέση υπεύθυνης 

δήλωσης του άρθρου 8 ν. 1599/1986. 
  Το έντυπο αναφέρει:  

α) ότι  ο σκοπός του είναι να αποδειχθεί η ανάληψη ευθύνης για τους 

αιτούντες θεώρηση εισόδου Σένγκεν 

β) αν ο αναλαμβάνων την ευθύνη ή ο φιλοξενών είναι φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο· 

γ) τα στοιχεία ταυτότητας και τα στοιχεία επικοινωνίας του αναλαμβάνοντος 

την ευθύνη ή του προσκαλούντος ή του νομίμου εκπροσώπου αυτού· 

δ) τα στοιχεία ταυτότητας του αιτούντος (ονοματεπώνυμο, ημερομηνία 

γέννησης, τόπος γέννησης, ιθαγένεια, έγγραφο ταυτοποίησης)· 

ε) την πλήρη διεύθυνση του καταλύματος, με επισήμανση του ορόφου, εφόσον 

το κατάλυμα βρίσκεται σε πολυώροφο κτίσμα· 

στ) τη διάρκεια και τον σκοπό της διαμονής· 

ζ) τυχόν  οικογενειακούς δεσμούς του αιτούντος με τον αναλαμβάνοντα την 

ευθύνη ή τον προσκαλούντα. 
Επίσης περιλαμβάνει υπεύθυνη δήλωση περί αποδοχής της αναγκαίας 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα του αναλαμβάνοντος την 

ευθύνη ή του φιλοξενούντος ή του νομίμου εκπροσώπου αυτών από τις 

αρμόδιες Αρχές. 
 2. Το ανωτέρω έντυπο αποστέλλεται ταχυδρομικά ή ηλεκτρονικά στην 

Προξενική Αρχή,  πλήρως συμπληρωμένο και υπογεγραμμένο από φυσικά 

πρόσωπα που διαμένουν νόμιμα στην Ελλάδα ή νομίμους εκπροσώπους 

νομικών προσώπων που έχουν την έδρα τους στην Ελλάδα και συνοδεύεται 

υποχρεωτικώς: 

     - για μεν τα φυσικά πρόσωπα από αντίγραφο της βεβαίωσης απόδοσης ΑΦΜ 

από τη φορολογική Αρχή ή εκτύπωσης της σελίδας με τις αντίστοιχες 

πληροφορίες από το Taxisnet, για δε τα νομικά πρόσωπα από τη βεβαίωση 

έναρξης εργασιών από τη φορολογική Αρχή ή εκτύπωση της σελίδας με τις 

αντίστοιχες πληροφορίες από το Taxisnet ή εκτύπωση της σχετικής σελίδας ή 

βεβαίωση με τις αντίστοιχες πληροφορίες από το Γ.Ε.ΜΗ., 

     - από αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου του 

προσκαλούντος ή του νομίμου εκπροσώπου αυτού, καθώς και  

     - αποδεικτικό πληρωμής ηλεκτρονικού παραβόλου (e-paravolo) ως εγγύηση 

κατά τα αναφερόμενα στο άρθρο 3.   

     - από έγγραφα που τεκμηριώνουν τον κύκλο εργασιών του φυσικού ή νομικού 

προσώπου, τη δραστηριότητα και τα τυχόν λοιπά εισοδήματα του 

αναλαμβάνοντας την ευθύνη ή του προσκαλούντος σύμφωνα με τα κριτήρια 
του άρθρου 2. 

 

ΑΔΑ: Ω6ΚΟΕ-ΧΚΚ



 

 

 

Άρθρο 2 

Κριτήρια προσδιορισμού της αξιοπιστίας  

και της φερεγγυότητας του προσκαλούντος φυσικού ή νομικού 

προσώπου 

 

1. Η αξιοπιστία και η φερεγγυότητα του αναλαμβάνοντος την ευθύνη ή του 

φιλοξενούντος φυσικού ή νομικού προσώπου προσδιορίζεται με κριτήρια 

όπως τα ατομικά εισοδήματα, σε περίπτωση φυσικού προσώπου, και ο ετήσιος 

κύκλος εργασιών σε περίπτωση νομικού προσώπου, με την προϋπόθεση ότι 

αυτά υπερβαίνουν το ποσό των εκατό χιλιάδων (€100.000) ευρώ. 

Λαμβάνονται υπόψη τα προσκομιζόμενα οικονομικά στοιχεία (πόροι και 

πηγές χρηματοδότησης - στοιχεία απολογισμού /ισολογισμού - 

προϋπολογισμού τελευταίων δυο ετών κ.ά.) καθώς και η δραστηριότητα του 

αναλαμβάνοντος την ευθύνη ή του φιλοξενούντος.  
2. Η Προξενική Αρχή συνεκτιμά την αξιοπιστία του αναλαμβάνοντος την ευθύνη 

ή του προσκαλούντος κατά τη λήψη της απόφασης και σε περίπτωση 

απόρριψης αιτιολογεί ειδικά τους λόγους αυτής. 

 

 

Άρθρο 3 

Χρηματική εγγύηση 

1. Το «ενιαίο έντυπο πρόσκλησης με ανάληψη ευθύνης/φιλοξενίας για τους 

σκοπούς χορήγησης θεώρησης εισόδου Σένγκεν για 

επιχειρηματικό/επαγγελματικό σκοπό (Business Invitation)» συνοδεύεται από 

ηλεκτρονικό παράβολο (e-paravolo) ύψους πεντακοσίων (€500) ευρώ υπέρ 

του Ελληνικού Δημοσίου, ως χρηματική εγγύηση.  

2. Το ποσό της χρηματικής εγγύησης επιστρέφεται, ως αχρεωστήτως 

καταβληθέν, στον προσκαλούντα στην περίπτωση που η Προξενική Αρχή 

απορρίψει το αίτημα θεώρησης εισόδου Σένγκεν του πολίτη τρίτης χώρας ή 

μετά την επιστροφή αυτού στη χώρα συνήθους διαμονής του. Προκειμένου ο 

προσκαλών να λάβει πίσω το ποσό της χρηματικής εγγύησης που κατέβαλε, ο 

πολίτης τρίτης χώρας οφείλει να προσκομίσει στην οικεία Προξενική Αρχή, 

εντός προθεσμίας ενενήντα (90) ημερών από τη λήξη της θεώρησης, την 

κάρτα επιβίβασής του, καθώς και βεβαίωση από την οικεία Προξενική Αρχή 

ότι επέστρεψε στη χώρα προέλευσής του. Στην περίπτωση που έχει χορηγηθεί 

θεώρηση πολλαπλών εισόδων μακράς διάρκειας, η προθεσμία του 

προηγούμενου εδαφίου είναι εκατόν ογδόντα (180) ημέρες. 

 

 

Άρθρο 4  

Κυρώσεις – πρόστιμα - παρακολούθηση 

1. Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που κατ’ εξακολούθηση, ήτοι τουλάχιστον δύο (2) 

φορές, προσκαλούν πολίτες τρίτων χωρών οι οποίοι δεν εξέρχονται ή δεν 

εξέρχονται εγκαίρως από τον χώρο Σένγκεν ή που υποβάλλουν ανακριβή έντυπα 

«Εναρμονισμένης επιχειρηματικής πρόσκλησης» ή εν γνώσει τους δηλώνουν 

ψευδή στοιχεία ή γεγονότα ή αρνούνται ή αποκρύπτουν αληθινά γεγονότα, 

αποκλείονται για πέντε (5) έτη από τη δυνατότητα υποβολής πρόσκλησης με 

ανάληψη ευθύνης/φιλοξενίας, με την επιφύλαξη τυχόν περαιτέρω κυρώσεων 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία . 

ΑΔΑ: Ω6ΚΟΕ-ΧΚΚ



 

 

2. Το Υπουργείο Εξωτερικών θα εναποθέσει δείγμα του ενιαίου εντύπου 

πρόσκλησης με ανάληψη ευθύνης/φιλοξενίας για τους σκοπούς χορήγησης 

θεώρησης εισόδου Σένγκεν για επαγγελματικό σκοπό (Business Invitation) στο 

Παράρτημα 15 του εγχειριδίου του «Κώδικα Θεωρήσεων». 

 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης και του Παραρτήματος που αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της, αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

 

 

 

Αθήνα, 26 Μαΐου 2020 

 

 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 

 

 

Θ. ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

   

 

 

 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

 

 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

     

 

 

 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 

 

 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω6ΚΟΕ-ΧΚΚ



 

 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

 

  

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 

 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: Ω6ΚΟΕ-ΧΚΚ



 

 

 

 
 

«ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ» 
 

ΈΝΤΥΠΟ ΑΝΑΛΗΨΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ/ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΙΣΟΔΟΥ 

ΣΕΝΓΚΕΝ ΓΙΑ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ/ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ 

ΣΚΟΠΟ 
Άρθρου 14 παρ. 4. του «Κώδικα Θεωρήσεων» (Καν. 

810/2009) και άρθρου 9 παρ. 4 του Κανονισμού VIS 

(Καν. 767/2008)  

«BUSINESS INVITATION» 
 

PROOF OF SPONSORSHIP AND/OR 

PRIVATE ACCOMMODATION 

FOR THE ISSUANCE OF A 

SCHENGEN VISA FOR 

BUSINESS/WORK PURPOSES 
According to Art. 14 para 4 

Visa Code (Reg. 810/2009) 

and to Art. 9 para 4 VIS 

Regulation (767/2008) 
 

 

O κάτωθι υπογεγραμμένος/I, (the person signing this document) 

            

Όνομα / Name: 

Επώνυμο / Surname: 

Ημερομηνία γέννησης / Date of birth:  

Τόπος γέννησης / Place of  birth: 

Εθνικότητα  / Nationality: 

Αριθμός ταυτότητας / Identity card: 

Αριθμός διαβατήριου / Passport: 

Άδεια παραμονής / Residence permit: 

Διεύθυνση / Address: 

Επάγγελμα / Occupation: 

Τηλ./Tel.: 

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο/ e-mail.: 

 

(Μόνο για εταιρίες ή οργανισμούς / Only  for  Companies  or   Organisations) 

 

Επωνυμία εταιρίας / Company Name: 

Διεύθυνση εταιρίας / Company Address: 

Νόμιμος εκπρόσωπος / Legal representative: 

ΑΦΜ/VAT no: 

Αρ. Γ.Ε.ΜΗ./GEN. COMMERCIAL REGISTRY no: 

Τηλ / Tel:    

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο / e-mail: 

 

Δηλώνω ότι θα παρέχω φιλοξενία / declare being able to accommodate: 

στην παραπάνω διεύθυνση / at my abovementioned address. 

στην παρακάτω διεύθυνση / at the following address. 

 

Όνομα / Name: 

Επώνυμο / Surname: 

ΑΔΑ: Ω6ΚΟΕ-ΧΚΚ



 

 

Ημερομηνία γέννησης / Date of birth:  

Τόπος γέννησης / Place of birth: 

Εθνικότητα/ Nationality: 

Αριθμός διαβατήριου / Passport: 

Διεύθυνση / Address: 

Επάγγελμα / Occupation: 

Σχέση με τον προσκεκλημένο / Relationship to the invitee: 

Σκοπός πρόσκλησης / for the following reason: 

 

 

 

 

Από / from Μέχρι / to 

   Δηλώνω ότι θα καλύψω τα μέσα διαβίωσης του αιτούντος, τόσο για τη διάρκεια της 

προβλεπόμενης παραμονής του όσο και για την επιστροφή του στη χώρα καταγωγής ή κατοικίας 

του/της ή για τη διέλευση από τρίτη χώρα στην οποία η είσοδός του/της είναι εξασφαλισμένη, 

σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 1 στοιχείο γ) και παράγραφος 3 του κώδικα συνόρων 

Σένγκεν· / I declare that I will cover the means of subsistence of the applicant both for the 

duration of the intended stay and for the return to his/her country of origin or residence, or for 

the transit to a third country into which he/she is certain to be admitted, in accordance with 

Article 5(1)(c) and (3) of the Schengen Borders Code 

Δηλώνω ότι θα καλυφθούν τυχόν έξοδα νοσηλείας και ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης του 

πολίτη τρίτης χώρας εφόσον καταστεί αναγκαίο/ I declare being able to bear any hospital 

expenses or medical costs if necessary. 

Eπισυνάπτω αποδεικτικό ηλεκτρονικού παραβόλου ποσού €500,00 που κατέθεσα ως 

χρηματική εγγύηση / I attach a receipt of an equivalent electronic payment (e-paravolo) of 

EUR500,00 as a guarantee. 

Γνωρίζω ότι, υποχρεούμαι να ενημερώσω το ταχύτερο δυνατό το αστυνομικό τμήμα της περιοχής μου, 

σε περίπτωση διαφυγής του προσώπου για το οποίο αναλαμβάνω την ευθύνη και αν αυτό κριθεί 

αναγκαίο θα συνεργαστώ με τις Αρχές προκειμένου να εντοπισθεί / I am aware that,  I shall notify 

immediately the local police  in case of absconding of the foreign national for whom I have the 

responsibility/accomodation, and I will cooperate with the police Authorities if it is necessary to locate 

the foreign national. 

 

 

 

Γνωρίζω τις ευθύνες/συνέπειες που προβλέπονται στο άρθρο 29 του N. 4251/2014 περί 

υποχρεώσεων ιδιωτών και υπαλλήλων και τις κυρώσεις που επιβάλλονται  «6. Όποιος 

διευκολύνει την παράνομη διαμονή πολίτη τρίτης χώρας ή δυσχεραίνει τις έρευνες των 

αστυνομικών αρχών για εντοπισμό, σύλληψη και απέλασή του, τιμωρείται με φυλάκιση 

τουλάχιστον ενός (1) έτους και με χρηματική ποινή τουλάχιστον πέντε χιλιάδων (5.000)ευρώ. 

Αν ο ανωτέρω ενήργησε εκ κερδοσκοπίας, επιβάλλεται φυλάκιση τουλάχιστον δύο (2) ετών και 

χρηματική ποινή τουλάχιστον δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.  

Με τις ανωτέρω ποινές τιμωρείται και όποιος προσκαλεί πρόσωπα με «Επιχειρηματική 

Πρόσκληση» στην ελληνική επικράτεια, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 5, με σκοπό την 

παραβίαση της μεταναστευτικής νομοθεσίας και των κείμενων ευρωπαϊκών διατάξεων του 

κεκτημένου Σένγκεν που αφορούν στην είσοδο και διαμονή πολιτών τρίτων χωρών. / I declare 

ΑΔΑ: Ω6ΚΟΕ-ΧΚΚ



 

 

that am aware of the penal responsibilities foreseen by article 29 of the Law 4251/2014   "6. Anyone 

who facilitates the illegal residence of a third-country national or makes it difficult for the 

police authorities to locate, arrest and return him/her back to the country of origin will be 

punished by at least one (1) year in prison and a fine of at least five thousand (5,000) euros. 

If the above person proceeded to such actions to receive revenue, imprisonment of at least 

two (2) years and a fine of at least ten thousand (10,000) euros shall be imposed. 

The above provisions also apply anyone who invites persons with "Business Invitation" to the Greek 

territory, in accordance with the provisions of Article 5, with the aim to violate the immigration 

legislation and the current European provisions of the Schengen acquis concerning entry and residence 

 

 

ΑΔΑ: Ω6ΚΟΕ-ΧΚΚ



 

 

Γνωρίζω και αποδέχομαι τα ακόλουθα: 

τα στοιχεία που παρέχονται στο πλαίσιο της 
δήλωσης αυτής είναι αναγκαία για την έκδοση 

θεώρησης εισόδου. Τα δεδομένα αυτά 

καταχωρίζονται και αποθηκεύονται στο Σύστημα 
Πληροφοριών για τις Θεωρήσεις (VIS) για μέγιστη 

περίοδο πέντε ετών, κατά τη διάρκεια της οποίας 

έχουν πρόσβαση: οι Αρχές έκδοσης θεωρήσεων, οι 
Αρχές που είναι αρμόδιες για τη διενέργεια ελέγχων 

όσον αφορά τις θεωρήσεις στα εξωτερικά σύνορα, 

οι Αρχές μετανάστευσης των κρατών μελών 
Σένγκεν προκειμένου να επαληθεύσουν εάν 

πληρούνται οι όροι νόμιμης εισόδου και διαμονής 

στο έδαφος των κρατών μελών, οι Αρχές ασύλου 
των κρατών μελών για την εξέταση αίτησης ασύλου 

και για τον καθορισμό της ευθύνης για την εξέταση 

αυτή. 
Υπό ορισμένες προϋποθέσεις, τα δεδομένα θα είναι 

επίσης διαθέσιμα στις ορισθείσες Αρχές των κρατών 

μελών και στην Europol  με σκοπό την πρόληψη, 
εξακρίβωση και διερεύνηση τρομοκρατικών 

πράξεων και άλλων σοβαρών ποινικών αδικημάτων. 

Οι ελληνικές Αρχές που είναι αρμόδιες για την 
επεξεργασία των δεδομένων αυτών είναι  το 

Υπουργείο Εξωτερικών Βας. Σοφίας 1, 10671, 

Αθήνα, τηλ. +30210 3681000, Fax.+302103681717, 
www.mfa.gr, g04@mfa.gr, st2@mfa.gr και το 

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη Αρχηγείο 
Ελληνικής Αστυνομίας, , Κανελλοπούλου 4, 101 77, 

Αθήνα.  Τηλ. 2131520000  

Γνωρίζω ότι έχω το δικαίωμα να αιτηθώ από 
οποιοδήποτε κράτος μέλος να μου γνωστοποιήσει 

τα δεδομένα που αφορούν στο πρόσωπό μου και 

έχουν καταχωριστεί στο Σύστημα Πληροφοριών για 
τις Θεωρήσεις (VIS), να μου γνωστοποιηθεί το 

κράτος μέλος που διαβίβασε τα στοιχεία, καθώς 

επίσης και να αιτηθώ τη διόρθωση των δεδομένων 
που αφορούν σε εμένα και είναι εσφαλμένα. Επίσης, 

έχω το δικαίωμα να αιτηθώ τη διαγραφή των 

δεδομένων που αφορούν σε εμένα και έγιναν 
αντικείμενο παράνομης επεξεργασίας.  

Κατόπιν σχετικού αιτήματός μου, η αρχή που είναι 

αρμόδια για την εξέταση της αίτησής μου 
υποχρεούται να με ενημερώνει για τον τρόπο με τον 

οποίο μπορώ να ασκώ το δικαίωμά μου να ελέγχω 

τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που αφορούν 
σε εμένα και να αιτούμαι τη διόρθωση ή διαγραφή 

τους, συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος 

προσφυγής, κατά τα προβλεπόμενα στο εθνικό 

δίκαιο του κάθε κράτους.  

Η ελληνική εθνική εποπτική αρχή, η οποία είναι 
αρμόδια για την εξέταση των αξιώσεων που αφορούν 

στην προστασία των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα, είναι η Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα (Κηφισίας 1-3, Τ.Κ. 115 23, 

Αθήνα, Ελλάδα, Τηλεφωνικό Κέντρο: +30-210 

6475600, Fax: +30-210 6475628, e-mail: 
complaints@dpa.gr, www.dpa.gr). 

Δηλώνω ότι τα στοιχεία μου είναι αληθή και πλήρη με 

ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις που 
προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 

22 του Ν. 1599/1986(3). 

 
Γνωρίζω ότι η υποβολή ψευδών δηλώσεων τιμωρείται 

σύμφωνα με το άρθρο 22 Ν. 1599/1983 «Όποιος εν 

γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή 
αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση 

του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον 

τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων 
σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον 

περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να 

βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.  
 

I declare that I am aware of and consent to the 

following: the data provided within this declaration 
are mandatory and will be supplied to the relevant 

authorities  and processed by those authorities, for the 
purposes of a decision on the visa application. 

Such data will be entered into, and stored in the 

Visa Information System (VIS) for a maximum 
period of five years, during which it will be accessible 

to: the visa authorities; the authorities competent 

for carrying out checks on visas at external borders; 
to the immigration authorities of the Schengen Member 

States for the purposes of verifying whether the 

conditions for the legal entry into, stay and 
residence on the territory of the Member States are 

fulfilled; to the asylum authorities in the Member 

States implementing the Schengen aqcuis for the 
purposes of examining an asylum application and 

of determining responsibility for such examination. 

Under certain conditions the data will be also available 
to designated authorities of the Member States and to 

Europol for the purpose of the prevention, detection 

and investigation of terrorist offences and of other 
serious  criminal offences. 

The Greek authorities responsible for processing the 

data are Ministry of Foreign Affairs, 1st  Vas. Sophias  Ave.  

mailto:st2@mfa.gr
ΑΔΑ: Ω6ΚΟΕ-ΧΚΚ



 

 

10671, Athens , tel. +302103681000, Fax.+302103681717, 

www.mfa.gr, g04@mfa.gr, st2@mfa.gr and Ministry of 
Citizens Protection, Police Headquarters, Kanellopoulou 

4, 10177, Athens, tel. 2131520000. 

I am aware that I have the right to obtain 
notification of the data relating to me inserted  in the 

VIS and to request  data relating to me which are 

inaccurate be corrected and that data relating to me 
processed unlawfully be deleted. 

I am aware that I have the right to request any 

Member State of the Schengen acquis to notify me 
on my personal data entered into the Visa 

Information System (VIS), to notify me on the 

Member State that has insert this information, and 
to modify incorrect data. I am also aware that I 

have the right to request the deletion of data 

concerning me and have been the subject of illegal 
processing. 

Upon my request, the authority responsible for 

examining my application is obliged to inform me 
on the process to exercise my right to modify my 

personal data to request their correction or deletion,  

including the right to appeal, in accordance with the 

national law of each State. 
The Greek National Supervisory Authority, which 

is responsible for claims relating to the protection 

of personal data, is the Independent Data Protection 
Authority (Kifisias 1-3, PC 115 23 23, Athens, 

Greece, Tel. + 30-210 6475600, Fax: + 30-210 

6475628, e-mail: complaints@dpa.gr, 
www.dpa.gr). 

 

(I declare that to the best of my knowledge all 
particulars supplied by me are correct and 

complete. I am aware that making false statements 

is punishable by the provisions of par. 6 of article 
22 of Law 1599/1986 (3). “I am aware that the 

submission of false statements is punishable under 

Article 22 of Law 1599/1983. If the perpetrator of 
these acts intended to receive revenue or to harm 

another, he may be punished with up to 10 years 

imprisonment”. 
 

 
Τόπος και ημερομηνία /Place and date:  

Υπογραφή και σφραγίδα/ Signature and stamp: 

 
 

 
 

 

Συνημμένα /Attached: 
-Αντίγραφο ταυτότητας ατόμου 

που συντάσσει την πρόσκληση / 

identity card of the person issuing 
the invitation 

- αποδεικτικό καταβολής ποσού 

€500,00 ως χρηματική εγγύηση με 
την μορφή ηλεκτρονικού 

παραβόλου (e-paravolo) / Copy of 

financial guarantee of EUR500,00 
(e-paravolo) 

-Διάφορα έγγραφα/other document 

 

http://www.mfa.gr/
mailto:g04@mfa.gr
mailto:st2@mfa.gr
ΑΔΑ: Ω6ΚΟΕ-ΧΚΚ


		2020-06-09T14:38:18+0300
	Athens




